
Náhrada újmy – přehled jednotlivých typů
omezení lesního hospodaření
podle vyhl. č. 335/2006 Sb.

Praha 3.3.2014, Brno 5.3.2014



Vyhláška č. 335/2006 Sb.

Vyhláška stanoví
- podmínky poskytování náhrady za újmu, vzor uplatnění nároku, náležitosti 

uplatnění nároku

- způsob určení výše náhrady za omezení v důsledku

• ponechání lesa nebo jeho části samovolnému vývoji

• změny skladby dřevin lesního porostu

• prodloužení obmýtí

• udržení nebo zavedení lesa nízkého

• dočasného omezení těžeb 

• ponechání jednotlivých stromů do fyzického rozpadu

• ponechání ležícího dříví v porostu

• mimořádného nebo nákladově náročnějšího opatření

• omezení výše povolených těžeb při tvorbě LHP



Ponechání lesa nebo jeho části samovolnému vývoji
Definice lesa ponechaného samovolnému vývoji uvedena v §2 vyhlášky

Použije se v případě, kdy ponechání lesa samovolnému vývoji je pro území
jasně deklarováno a má trvalý charakter. 

Nepoužije se v případě, 

• kdy v porostu je naplánováno těžební opatření (i jen v jedné etáži)

• kdy porost je bez těžby jen dočasně

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Ponechání lesa nebo jeho části samovolnému vývoji

Výpočet dle vzorce
NL1 = r . p + 0,0318 . Hlpa

NL1 = roční náhrada újmy vzniklé v důsledku ponechání lesa nebo jeho části 
samovolnému vývoji v Kč,
r = celková upravená potenciální renta z lesa, která se zjistí jako vážený 
aritmetický průměr podle upravených potenciálních rent z lesa plošně
převládajících souborů lesních typů v nejnižší užité jednotce prostorového 
rozdělení lesa, uvedených pro jednotlivé soubory lesních typů v příloze č. 4 
vyhlášky č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené
na lesích, v Kč/m2,
Hlpa = hodnota lesního porostu v roce ponechání lesa nebo jeho části 
samovolnému vývoji vypočtená podle vyhlášky č. 55/1999 Sb., o způsobu 
výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích, v Kč,
p = plocha, na které došlo k újmě, v m2. 

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Změna skladby dřevin lesního porostu

Použije se v případě,

kdy je vlastníkovi orgánem OP nařízena druhová skladba lesa, která pro něj 
znamená

- zhoršení produkčních možností

- zvýšené náklady na zalesnění.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Změna skladby dřevin lesního porostu mající za následek 
zhoršení produkce
Výpočet dle vzorce
NL2(3) = Hlpu1(3) / u1(3) – Hlpu2(4) / u2(4)

LZÚ a lesy hospodářské v I. zóně CHKO
Hlpu1 / u1 = hodnota průměrného mýtního přírůstu lesního porostu se skladbou 
dřevin v předchozím produkčním cyklu s uplatněnou srážkou za porosty dřevin 
s výrazně nižší produkční schopností nebo nižším zpeněžením sortimentů oproti 
úrovni skupiny dřevin, ve které jsou zařazeny (např. habr obecný, javor babyka, 
střemcha pozdní, olše zelená, jeřáb ptačí, jíva, apod.) v Kč
Lesy hospodářské mimo I. zónu CHKO
Hlpu3 / u3 = hodnota průměrného mýtního přírůstu lesního porostu se skladbou 
dřevin plánovanou v oblastním plánu rozvoje lesů (bez uplatnění srážek) 
v Kč,
Hlpu2(4) / u2(4) = hodnota průměrného mýtního přírůstu lesního porostu 
s nařízenou skladbou dřevin s uplatněnou srážkou za porosty dřevin s výrazně
nižší produkční schopností nebo nižším zpeněžením sortimentů oproti úrovni 
skupiny dřevin, ve které jsou zařazeny (např. habr obecný, javor babyka, 
střemcha pozdní, olše zelená, jeřáb ptačí, jíva, apod.) v Kč,

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Změna skladby dřevin lesního porostu mající za následek 
zvýšené náklady

Výpočet dle vzorce

NL4(5) = n1(3)-n2(4)

LZÚ a lesy hospodářské v I.zóně CHKO

n1(3) = ekonomicky oprávněné náklady na zajištěnou kulturu nařízené skladby 
dřevin

n2 = ekonomicky oprávněné náklady na zajištěnou kulturu skladby dřevin 
předchozího cyklu

Lesy hospodářské mimo I. zónu CHKO

n4 = ekonomicky oprávněné náklady na zajištěnou kulturu skladby dřevin 
plánované v OPRL

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Prodloužení obmýtí
Výpočet dle vzorce

NL6 = Hlpu5/ u5 – Hlpu6 / u6

NL6 = roční náhrada újmy vzniklé v důsledku prodloužení obmýtí stanoveného 
v lesním hospodářském plánu nebo lesní hospodářské osnově převzaté
protokolem o převzetí v Kč,

Hlpu5 / u5 = hodnota průměrného mýtního přírůstu hospodářského souboru pro 
obmýtí stanovené jako první hodnota obmýtí doporučeného pro příslušný 
hospodářský soubor ve vyhlášce č. 83/1996 Sb., o zpracování oblastních plánů
rozvoje lesů, (bez uplatnění srážek) v Kč,

Hlpu6 / u6 = hodnota průměrného mýtního přírůstu hospodářského souboru v 
nařízeném obmýtí (bez uplatnění srážek) v Kč.

Příloha č. 4 vyhl. 335/2006 Sb., hodnoty lesních porostů pro skupiny 
lesních dřevin smrk, jedle, borovice, dub a buk pro vysoká obmýtí

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Udržení nebo zavedení tvaru lesa nízkého
Použije se v případě, že tvar lesa nízkého je vlastníkovi nařízen jako nezbytný 

pro zachování chráněného fenomenu.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Udržení nebo zavedení tvaru lesa nízkého
Výpočet dle vzorce

NL7 = Hlpu7/ u7 – Hlpu8 / u8

NL7 = roční náhrada újmy vzniklé v důsledku udržení nebo zavedení tvaru lesa 
nízkého v Kč,

Hlpu7/ u7 = hodnota průměrného mýtního přírůstu lesního porostu s vysokým 
tvarem lesa  (bez uplatnění srážek) v Kč, 

Hlpu8 / u8 = hodnota průměrného mýtního přírůstu lesního porostu s nařízeným 
tvarem lesa s uplatněnou srážkou na tvar lesa nízkého (-40%) v Kč.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Snížení zakmenění
Použije se v případě, kdy vlastníkovi je z důvodu ochrany přírody nařízeno trvalé
snížení zakmenění.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Snížení zakmenění
Výpočet dle vzorce

NL8 = r . (1 - K) . p

NL8 = roční náhrada újmy vzniklé v důsledku snížení zakmenění lesního 
porostu v Kč,

r = celková upravená potenciální renta z lesa, která se zjistí jako vážený 
aritmetický průměr podle upravených potenciálních rent z lesa plošně
převládajících souborů lesních typů v nejnižší užité jednotce prostorového 
rozdělení lesa, uvedených pro jednotlivé soubory lesních typů v příloze č. 4 
vyhlášky č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené
na lesích, v Kč/m2,

K = koeficient rozsahu omezení, který se určí jako podíl nařízeného a 
původního zakmenění,

p = plocha, na které došlo k újmě, v m2.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Dočasné omezení mýtních těžeb do konce platnosti LHP

Použije se v případě,

kdy byla mýtní těžba v určité výši povolena, ale v průběhu platnosti LHP byl 
zjištěn výskyt chráněného fenomenu a těžba byla do konce platnosti LHP 
zakázána. 

Žadatel musí podepsat prohlášení, že v rámci maximální celkové výše těžeb 
nemůže těžbu přesunout do náhradních porostů.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Dočasné omezení mýtních těžeb do konce platnosti LHP
Výpočet dle vzorce
NL9 = [Hlpa1 . (V1 /V2) – Hlpa2 . (V3 /V4)] . pp

NL9 = roční výše náhrady újmy vzniklé v důsledku dočasného omezení mýtních těžeb v Kč,
Hlpa1 = hodnota lesního porostu, vypočtená podle vyhlášky č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu 
výše újmy nebo škody způsobené na lesích, v němž bylo nařízeno omezení, za které je náhrada 
požadována, v Kč,
Hlpa2 = hodnota lesního porostu, vypočtená podle vyhlášky č. 55/1999 Sb., o způsobu výpočtu 
výše újmy nebo škody způsobené na lesích, do něhož byla část mýtní těžby z porostů
s nařízeným omezením přesunuta, v Kč,
V1 = výše povolené mýtní těžby s nařízeným omezením, za které je náhrada požadována, v 
m3,
V2 = celková zásoba dříví, zjištěná podle lesního hospodářského plánu nebo lesní hospodářské
osnovy převzaté protokolem o převzetí, v lesním porostu, v němž bylo nařízeno omezení, za 
které je náhrada požadována, v Kč,
V3 = výše povolené mýtní těžby s omezením, přesunutá do náhradního lesního porostu, v m3,
V4 = celková zásoba dříví, zjištěná podle lesního hospodářského plánu nebo lesní hospodářské
osnovy převzaté protokolem o převzetí, přesunutá do náhradního lesního porostu, v Kč,
pp = průměrná úroková sazba PRIBOR v %, kotovaná Českou národní bankou pro splatnost 
1 roku za období kalendářního roku, za který je náhrada požadována, v %.
Kurzívou označeny nepřesné popisy uvedené ve vyhl. č. 335/2006 Sb.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Ponechání jednotlivých stromů do jejich fyzického rozpadu
Výpočet dle vzorce

NL10 = Hlpa . (V5/V6)

NL10 = jednorázová náhrada újmy vzniklé v důsledku ponechání stromů do jejich 
fyzického rozpadu v Kč,

Hlpa = hodnota lesního porostu vypočtená podle vyhlášky č. 55/1999 Sb., o 
způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích, v němž bylo 
nařízeno omezení, za které je náhrada požadována, v Kč,

V6 = celková zásoba dříví podle lesního hospodářského plánu nebo lesní
hospodářské osnovy převzaté protokolem o převzetí v m3,

V5 = objem stromů ponechaných fyzickému rozpadu, v m3.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Ponechání ležícího dříví po těžbě v porostu
Výpočet dle vzorce

NL11 = Hm . (Cs – Ts)

NL11 = jednorázová náhrada újmy vzniklé v důsledku ponechání ležícího dříví
v porostu v Kč,

Hm = objem dřevní hmoty podle jednotlivých dřevin a sortimentů v m3,

Cs = obvyklá cena zjištěná podle zvláštního právního předpisu surového dříví na 
odvozním místě v Kč/m3,

Ts = ekonomicky oprávněné náklady na soustřeďování dříví na odvozní místo 
v Kč/m3.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Mimořádné nebo nákladově náročnější opatření
Použije se v případě

jednorázových opatření, která vlastníkovi přinášejí vyšší náklady než by měl při 
běžném způsobu hospodaření (např. ruční ožínání dvakrát ročně místo 
chemické likvidace buřeně).

Nepoužije se v případě

• nákladů na jednání s orgánem ochrany přírody

• nákladů na podání žádosti o náhradu

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Mimořádné nebo nákladově náročnější opatření
Výpočet dle vzorce

NL12 = Km,

NL13 = Kn – Ko

NL12 = jednorázová náhrada újmy vzniklé v důsledku mimořádného opatření
v Kč,

NL13 = jednorázová náhrada újmy vzniklé v důsledku nákladově náročnějšího 
opatření v Kč,

Km = ekonomicky oprávněné náklady na mimořádné opatření v Kč,

Kn = ekonomicky oprávněné náklady na nákladově náročnější opatření v Kč,

Ko = ekonomicky oprávněné náklady na obvyklý způsob hospodaření v Kč.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Omezení výše povolených těžeb při tvorbě LHP
Omezení výše těžeb se týká území NPR, PR a I. zón CHKO, kde se výše mýtní
těžby stanovuje induktivně (podle těžeb umístěných v jednotlivých porostech).

Použije se

tehdy, když je vlastníkovi lesa z důvodu ochrany přírody v uvedených 
územích snížena povolená výše těžby, např. požadavek OP netěžit určitou 
dřevinu nebo umístit výběr.

Nepoužije se 

tam, kde se výše těžby stanovuje deduktivně (podle ukazatele těžební %), 
protože výše zde umístěné těžby nemá vliv na maximální celkovou výši těžby. 

Týká se území PP a NPP (výjimka §8 odst.5 vyhl. č. 84/1996 Sb.).

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



Omezení výše povolených těžeb při tvorbě LHP
Výpočet dle vzorce

[(V8 - V9) / V7]
NL14 = Hlpa .     _______________ . pp

2

NL14 = roční náhrada újmy vzniklé v důsledku omezené výše povolených těžeb při 
tvorbě lesního hospodářského plánu v Kč,
Hlpa – hodnota lesního porostu vypočtená podle vyhlášky č. 55/1999 Sb., o způsobu 
výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích, v němž je nařízeno omezení, 
za které je náhrada požadována, v Kč,
V7 = celková zásoba dříví podle lesního hospodářského plánu v m3,
V8 = výše povolené těžby bez omezení v m3,
V9 = výše povolené těžby s omezením, za které se poskytuje náhrada, v m3,
pp = průměrná úroková sazba PRIBOR, kotovaná Českou národní bankou pro 
splatnost 1 roku za období kalendářního roku, za který je náhrada požadována, v %.

Vyhláška č. 335/2006 Sb. – jednotlivá omezení



§58 odst.6 zákona č. 114/1992 Sb.
„celková výše náhrady nesmí přesáhnout částku, která je rozdílem mezi situací při 
uplatnění omezení a situací, kdy by tato omezení nebyla uplatněna.“

§ 4 odst.2 vyhl. č. 335/2006 Sb.
„od náhrady se odečte částka odpovídající snížení obvyklého objemu produkce z 
případného jiného omezení lesního hospodaření než je omezení podle §58 odst. 2 
zákona, nebo ze škodných událostí, a částka poskytnutá vlastníkovi nebo nájemci 
pozemku z veřejných rozpočtů formou dotace, příspěvku nebo kompenzace na účel 
odpovídající omezení, na které žadatel uplatňuje náhradu.“

Obecná pravidla pro všechna omezení



Lesy zařazené do kategorie lesa ochranného
§ 36, odst. 2 lesního zákona „Vlastníci lesů ochranných jsou povinni hospodařit v 
nich tak, aby byly zajištěny především jejich ochranné funkce.“

§8 odst. 11 vyhl. č. 84/1996 Sb. „v lesích ochranných se výše těžby stanoví jako 
součet těžeb umístěných v jednotlivých porostech tak, aby bylo zajištěno trvalé
plnění všech jejich funkcí.“

Lesy ochranné



Je nutné odlišit omezení vyplývající z plnění povinnosti z lesního zákona a omezení
z důvodu ochrany přírody.

Lesy ochranné

Výzva žadateli, aby vyčíslil výši rozdílu mezi situací při uplatnění omezení a 
situací, kdy by tato omezení nebyla uplatněna. 



Děkuji za pozornost

Ing. Miroslav Dort, miroslav.dort@nature.cz




